
COMUNE DI SAN GIOVANNI VALDARNO

Provincia di Arezzo
 

Registro delle Determinazioni

N. 312 del 15/04/2019

OGGETTO: RIAPERTURA DEI TERMINI PER LA PRESENTAZIONE DI CANDIDATURE PER LA NOMINA 
DEI COMPONENTI DELLA COMMISSIONE COMUNALE PER IL PAESAGGIO AI SENSI DEL D. LGS. 
42/2004 E DELLA L.R. 65/2014.

IL DIRIGENTE

AREA 2 - TECNICA

Unita' Organizzativa AMBIENTE.

PREMESSO che:

 il  D.  Lgs.  n.42/2004  e  successive  modifiche  ed  integrazioni,  prevede  all’art.148  che  “ le  regioni  

promuovono l’istituzione e disciplinano il funzionamento delle commissioni per il paesaggio di supporto ai  

soggetti ai quali sono delegate le competenze in materia paesaggistica, ai sensi dell’art.146 comma 6”;

 la L.R. 65/2014 e successive modificazioni ed integrazioni prevede all’art. 151 che l’esercizio della 

funzione autorizzatoria di cui agli articoli 146, 153 e 154 del Codice dei beni culturali e del paesaggio può  

essere delegata ai comuni singoli o associati purché dotati di strutture in grado di assicurare un adeguato  

livello di competenze tecnico-scientifiche ed all’art. 152 che, nell’ambito del procedimento per il rilascio 

dell’Autorizzazione paesaggistica, i comuni si avvalgono delle Commissioni per il paesaggio, di cui all’art. 

153;

 l’art. 153 della L.R. 1/2005 e successive modificazioni ed integrazioni l’istituzione di una commissione 

denominata  Commissione per  il  paesaggio,  ai  fini  dell’esercizio  delle  funzioni  di  cui  all’art.  88 sopra 

richiamato, la quale esprime parere obbligatorio nell'ambito del procedimento disciplinato dall'articolo 146  

del Codice,  mentre  con riferimento agli  interventi e alle opere soggetti  al procedimento autorizzatorio  

semplificato, ai sensi del D.P.R. 31/2017, il parere della commissione non è obbligatorio;

 il comma 5 dell’art. 153 della L.R. 65/2014 prevede che “I membri della commissione restano in carica  

per cinque anni, salvo diversa disposizione prevista nei regolamenti dei soggetti di cui all’articolo 151.  

Essi  possono essere  nominati  una  sola  volta  nello  stesso  territorio  e  non  possono svolgere  attività  

professionale che riguardi la tipologia di atti in materia edilizia ed urbanistica di competenza dell'ente o  

degli enti presso i quali la commissione è costituita, per il periodo in cui svolgono le relative funzioni.”

 il Regolamento Edilizio approvato con Deliberazione C.C. n. 32 del 08.04.2014 non prevede diverse 

disposizioni rispetto alla durata in carica, e stabilisce all’art. 7, in conformità alla L.R. 65/2014, che la 

commissione sia composta da tre membri, nominati dalla Giunta Comunale, ed ai quali è corrisposto un 

gettone, a titolo di rimborso forfettario per la partecipazione alle sedute,  l’importo del quale non può  

superare il tetto massimo fissato per i consiglieri comunali eletti nello stesso territorio.

Determinazione Dirigenziale n. 312 del 15/04/2019  Pagina 1 di 2



 La Commissione Comunale per il paesaggio nominata con Deliberazione della Giunta Municipale n.  

40 del  03.03.2014 è giunta alla conclusione del proprio mandato in data 03.03.2019, e pertanto con 

Determinazione dirigenziale n. 168 del 28.02.2019 è stato approvato l’avviso pubblico per la nomina della 

Commissione Comunale per il Paesaggio ai sensi del Dlgs 42/2004 e della L.R. 65/2014;

 Con la Determinazione sopra richiamata il dirigente dell’Area II Tecnica concedeva giorni 30 (trenta), 

a partire dalla data di pubblicazione dell’avviso sull’albo pretorio, per la presentazione delle domande, e 

che tale termine risulta scaduto in data 01.04.2019;

CONSIDERATO che  nella  seduta  del  09.04.2019  la  Giunta  Municipale  ha  ritenuto  di  non  accogliere  la 

proposta di  delibera n.  481 del 01.04.2019 “Nomina dei componenti  delle Commissione Comunale per il 

paesaggio”  disponendo la  riapertura  dei  termini  dell’avviso pubblico,  visto  il  numero  limitato  di  domande 

pervenute.

DETERMINA

1. di disporre la riapertura dei termini di cui all’avviso pubblico già pubblicato sul sito internet del comune 

dal 28.02.2019 al 01.04.2019, e trasmesso con comunicazione prot. 4737 del 01.03.2019 agli ordini 

professionali  di Architetti,  Ingeneri,  Geologi,  Agronomi Forestali  delle province di  Arezzo, Firenze e 

Siena, fino al 01.05.2019 alle ore 12:00

2. di trasmettere la presente determinazione ai candidati che avevano presentato domanda entro i termini 

del precedente avviso, agli ordini professionali sopra elencati ed ai membri della Giunta Municipale

3. di pubblicare l’avviso pubblico approvato con determinazione n. 168/2019 sull’albo pretorio online e 

nella  sezione  avvisi  della  homepage  e  nella  sezione  amministrazione  trasparente  del  sito  internet 

dell’ente fino alla nuova scadenza del 01.05.2019

San Giovanni Valdarno, lì 15/04/2019

Sottoscritta dal Dirigente
PINARELLI PAOLO
Con firma digitale

Determinazione Dirigenziale n. 312 del 15/04/2019  Pagina 2 di 2


